de ser graduada la sanción o la mayor declarada durante todo el período en que se produjeron los hechos
infraccionales, la que fuere mayor”. 

En este caso cabe considerar que la RPC declarada por Lomas Cambio SAS -ex Agencia de Cambio- al
31/12/21 totalizaba $5.273.388 (pesos cinco millones doscientos setenta y tres mil trescientos ochenta y
ocho), de acuerdo con lo informado en pág. 7, punto 3.1.5. del IF de orden 2, siendo esta la última
disponible hasta la fecha de baja de la sociedad en el Registro de Operadores de Cambio el 29/08/22.

6.- Otros factores de ponderación:

(i) Factores atenuantes (RD, punto 2.3.2.1.):

[...]

del RD, Falta de presentación del Régimen Informativo de “Información sobre
tenencias en moneda extranjera de casas y agencias de cambio”, infracción de gravedad “Media” para la
que se prevé sanción de apercibimiento, llamado de atención o multa de hasta 35 unidades sancionatorias -
equivalente a $140.000.000 (pesos ciento cuarenta millones)-, con puntuación “3” (tres), lo que determina
que una eventual multa deba ser graduada entre el 41% y el 60% de la escala -conf. RD, punto 2.3.4.-.

Cargo 3: Punto 10.4.1. del RD, Obstaculizar el procedimiento de inspección de este BCRA, infracción de

[...]

control del BCRA, con fundamento en las razones de bien público que se hallan comprometidas en la
actividad financiero-cambiaria.

En ese marco, la multa que correspondería imponer a la ex Agencia de Cambio sumariada por las tres
infracciones respecto de las que resultó responsable ascendería a $720.000.000 (pesos setecientos veinte
millones), encontrándose subsumida la multa correspondiente al Cargo 1) y 2) dentro de la suma
mencionada, que equivale a 180 Unidades Sancionatorias.

Sin embargo, de acuerdo con el límite establecido en el punto 2.4.2. del Régimen Disciplinario aplicable -

[...]

Teniendo en cuenta que la citada normativa (v. Sección 3, punto 3.1.) establece que el Capital mínimo para
dichas entidades debe ser de $70.000.000 (pesos setenta millones); ateniéndose al límite precedentemente
indicado, la multa a imponer a la ex entidad sumariada ascenderá a $56.000.000 (pesos cincuenta y seis
millones) -equivalente a 14 Unidades Sancionatorias-.

IV.4.2. Sanciones a imponer a las personas humanas.

A los efectos de la determinación de las sanciones pecuniarias a imponer, se toman en consideración -en
primer término- los factores de ponderación previstos en el tercer párrafo del artículo 41 de la Ley 21.526.

[...]

vez que cada una de ellas no podrá superar el monto de la multa impuesta a la persona jurídica.

Consecuentemente, resulta procedente fijar las sanciones de multa a imponer conforme el siguiente detalle:

(i) A Ezequiel Alberto García, en su condición de Administrador Titular del ente infractor, multa de
$16.800.000 (pesos dieciséis millones ochocientos mil) -equivalente a 4,2 Unidades Sancionatorias, que
representa a 30% de la multa que le corresponde a la entidad cambiaria.

(ii) A Hernán Ariel Lo Sasso, en su carácter de Responsable de la Generación y Cumplimiento del Régimen
Informativo del ente infractor y por el lapso temporal en que llevó a cabo sus funciones como tal, multa de
$8.925.000 (pesos ocho millones novecientos veinticinco mil) -equivalente a 2,23 Unidades Sancionatorias,
que representa aproximadamente el 15,93% de la multa que le corresponde a la entidad cambiaria.

IV.4.3. Sanción de inhabilitación.

Conforme lo expuesto en el Considerando IV.1. de este resolutorio, el Cargo 3) reprochado reviste gravedad

[...]

2- En cuanto a la prueba, estar a las conclusiones vertidas en el Considerando II.5.

3- Imponer las siguientes sanciones:

a) con el alcance del inciso 3 del artículo 41 de la Ley 21.526:

- A Lomas Cambio SAS -ex Agencia de Cambio- (CUIT 30-71654285-4): sanción de multa de
$56.000.000 (pesos cincuenta y seis millones).

- A Hernán Ariel Lo Sasso (DNI 35.498.720): sanción de multa de $8.925.000 (pesos ocho millones
novecientos veinticinco mil).

b) con el alcance de los incisos 3 y 5 del artículo 41 de la Ley 21.526:

- A Ezequiel Alberto García (DNI 31.061.556): sanción de multa de $16.800.000 (pesos dieciséis millones
ochocientos mil) e inhabilitación por el término de 6 (seis) años para desempeñarse como socio o
accionista, promotor, fundador, director, administrador, miembro de los consejos de vigilancia, síndico,
liquidador, gerente y auditor de las entidades comprendidas en las Leyes 21.526 y 18.924.